

PRINCIPAL OG FORMAND FOR JUSTITSMINISTERIETS KURSUSUDVALG IBEN WINSLØW:

Vi får et bedre resultat, når vores fuldmægtige uddanner sig

For Iben Mai Winsløw, advokat og formand for Justitsministeriets Kursusudvalg, er uddannelse af fuldmægtige et omdrejningspunkt. Både i forhold til kontorets faglige niveau, men også som rekrutteringsfaktor og en mulighed for at vide, hvad der rører sig blandt yngre advokater.

Hvordan ser du som principal med fuldmægtige på advokatuddannelsen på forholdet mellem at give tid og plads til uddannelsen og arbejdet på kontoret?

Det er min erfaring, at langt den overvejende del af fuldmægtige på uddannelsen får fri til eksamenslæsning. På mit eget kontor er det tre, fire dage, men det er naturligvis fuldstændig op til det enkelte kontor. Det er dog mit indtryk, at fuldmægtige faktisk møder op på uddannelsen, og at praksis ikke, som for nogle årtier siden, er, at man bliver bedt om at blive hjemme, fordi der er travlt på kontoret. Uddannelse bliver taget alvorligt fra principalens side.

Selve eksamensdagen, mener jeg, bør betragtes som en almindelig kursusdag, og på mit kontor vælger vi også at give betalte fridage op til eksamenslæsning, fordi ro til koncentreret eksamenslæsning er svær at få på et kontor, hvor man hele tiden bliver forstyrret.

Hvilken betydning har praktisk indsigt, for eksempel retssager og besøg i retten, i uddannelsesperioden?

Der er ingen tvivl om, at man har størst udbytte af advokatuddannelsen, hvis man arbejder på et advokatkontor eller et advokatliggende kontor. Det er det, uddannelsen er bygget op omkring, også selvom man godt kan deltage i uddannelsen, hvis man arbejder hos Politiet eller i en privat virksomhed, hvor ens chef er advokat. At gå i retten selv eller at gå med andre advokater i retten hjælper en til at bestå prøverne, især retssalsprøven, men også ved god advokat-skikopgaven i den skriftlige del af prøven er det en fordel at have haft klientkontakt.

Hvad er du som principal særligt opmærksom på under dine fuldmægtiges uddannelse?

På vores kontor anser vi uddannelsen som en mesterlære, og vi betragter det som vigtigt, at man prøver så mange forskellige opgaver som muligt, også selvom vi er et specialistkontor. Vores fuldmægtige møder mange typer mennesker og klienter, de arbejder med skrift-

lig og mundtlig kommunikation og møder i retten i både byrets- og fogedsager.

Det er vigtigt for en fuldmægtig at få en fornemmelse af alt det, man kan med sit fag – både fordi man aldrig ved, hvor karrieren bringer en, og fordi der ligger en begrænsning i en for tidlig specialisering. Som specialist får du let et blindt øje. Du glemmer hurtigt alt det, der ligger uden for dit eget område, men mange retsområder griber netop ind i hinanden, og derfor er det vigtigt med en bred uddannelse. Vi får det bedste resultat på den måde.

Desuden er mesterlæren og den brede uddannelse en rekrutteringsfaktor. Mange af de unge efterlyser mesterlæren, og i vores stillingsannoncer gør vi det klart, at det er den måde, vi uddanner på. Jeg oplever det som klart vigtigt for valget af vores kontor som uddannelsessted.

Hvordan gavner det arbejdspladsen og dig som principal, at din fuldmægtig får advokatuddannelsen?

Man kan aldrig få uddannelse nok! Det er min holdning, og det gælder både den helt faglige viden og alt det, der ligger udenom, som man får på advokatuddannelsen. Hos os på kontoret får de den praktiske del, og ved siden af på uddannelsen får de teorien og lærer at sætte tingene ind i en formel. Man bliver dygtigere og lærer bedre og tilegner sig viden hurtigere, når man også kan koble en teori på.

Det betyder også noget, at man får lov at vende problemer, faglige som sociale, med andre fuldmægtige. Det giver indsigt og inspiration at høre om, hvordan det fagligt er at arbejde på andre kontorer – men også i forhold til den måde, man indretter sig på i det daglige, balancen mellem arbejdsliv og fritid, etc. Og så skal man heller ikke glemme vigtigheden af, at ens fuldmægtige og dermed ens kontor får et netværk i egen aldersgruppe. Det betyder noget for et kontor som vores, at vi ved, hvad der rører sig i den aldersgruppe. ●

Iben Mai Winsløw

Advokat og partner i Winsløw Advokater, medlem af Advokatrådet og formand for Justitsministeriets Kursusudvalg, som har det overordnede ansvar for advokatuddannelsen.